

**EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2023**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE COARI - AM**  
**JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO**

**CARGO: PROF. SÉRIES FINAIS – 6º AO 9º ANO – CIÊNCIAS**

**RECORRENTE: 101049 e Outros**  
**QUESTÃO 23**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Glicocálice/glicocálix (glico = açúcar; calix = envoltório): é um envoltório externo à membrana que aparece nas células animais e em alguns protozoários. É composto de moléculas de açúcares ligadas às proteínas e aos lipídios, formando, respectivamente, as glicoproteínas e os glicolipídios. O glicocálice não é uma característica exclusiva dos epitélios, ocorrendo também em células de tecidos, como o nervoso.

Disponível em: <<https://uab.ufsc.br/biologia/files/2020/08/Biologia-Celular.pdf>>  
Acessado em: 13 jul 2022.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 24**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

As questões estão contidas no conteúdo programático do edital 001/2023 do certame.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 32**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A alternativa correta é a letra “C” que versa sobre o item III. O fato de apresentar um item IV no enunciado em nada compromete o entendimento da questão e nem a resolução da mesma.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 33**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A questão está dentro do conteúdo programático que consta no edital e possui alternativa correta.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

## **CARGO: PEDAGOGO ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO**

RECORRENTE: 100420 e Outros  
QUESTÃO 40  
RECURSO PROCEDENTE  
GABARITO RETIFICADO  
ALTERNATIVA CORRETA “B”

## **CARGO: PROFESSOR SÉRIES INICIAIS (1º AO 5º ANO)/ PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL**

RECORRENTE: 101227 e Outros  
QUESTÃO 13  
RECURSO IMPROCEDENTE  
JUSTIFICATIVA

O correto na afirmativa I seria:

A escola contribui com o desenvolvimento pessoal, social e profissional do indivíduo; além de favorecer na construção dos valores e das habilidades necessárias para o tornar participativo na sociedade, entendendo seu papel, seus direitos e obrigações, o levando a se apropriar (**e não desacomodar**) dos direitos e funções de forma significativa.

Referência: A função social da escola

Disponível em: <https://ensinareeeducar.com.br/2022/04/20/a-fucao-social-da-escola>

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

QUESTÃO 16  
RECURSO IMPROCEDENTE  
JUSTIFICATIVA

Os problemas de aprendizagem parecem ocorrer em consequência de um desequilíbrio (**e NÃO, equilíbrio**), resultante de alteração num (**e, NÃO normalização dos**) dos fatores, ou cognição ou afetividade, ou na relação entre ambos. Exemplificando, no que concerne a cognição, do ponto de vista pedagógico, psicológico e psicanalítico, um indivíduo poderá apresentar dificuldades de aprendizagem em diversas áreas a educação, sobretudo, na matemática, por esta ser uma disciplina complexa de se entender, e por exigir um grande esforço cognitivo (Kuper, 2003, Silva, 2009). Além disso, a pessoa pode ter problemas de aprendizagem, consequentes de patologias variadas e comprometimento do funcionamento cognitivo (por exemplo, a disfunção no uso da orientação espacial que impede a localização adequada de objetos). (...) Sabendo que o processo da aprendizagem é complexo, a afetividade parece ser uma condição que não pode estar ausente no seu percurso. Por isso, consideram-se três momentos de grande impacto na evolução da afetividade: emoção, sentimento e paixão (Mahney & Almeida, 2005). (...) Num mundo globalizado, onde a sociedade supervaloriza o desempenho cognitivo, tem-se configurado uma tendência que consolida as teorias fundamentas, numa visão mais integrada do ser humano, isto é, das teorias que entendem os seres humanos como sujeitos afetivos.

Fonte: Políticas públicas na educação brasileira: abordagens de ensino aprendizagem/Organização Atena Editora. Ponta Grossa (PR): Atena Editora, 2018, pp. 197-198.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 18**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 19**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 20**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**CARGO: PROF. SÉRIES FINAIS – 6º AO 9º ANO – LÍNGUA**  
**PORTUGUESA**

**RECORRENTE: 101129 e Outros**  
**QUESTÃO 08**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 09**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 10**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 19**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Não foi constatado questão igual aplicada em outro município.

**QUESTÃO 22**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Fada é um ser imaginário, logo é concreto. São abstratos: sensações, ações, sentimentos. Dessa forma, a única alternativa em que todos os seres são concretos é a letra "A".

**QUESTÃO 24**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 32**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Em FALAM a sílaba tônica é FA, ou seja, trata-se de uma palavra paroxítona, assim como RUBRICA, TRABALHO e OBRIGA.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 36**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**RECURSO 024370**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Recurso não fundamentado conforme solicita o item 12.1 do edital 001/2023 do certame.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**RECURSO 024301**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O Item 9.1 do Edital 001/2023 do certame prevê as etapas do concurso (vide abaixo):

**9.1. As etapas do Concurso Público serão:**

- I. Prova Objetiva de Múltipla Escolha, de caráter classificatório e eliminatório.
- II. Prova de Redação.
- III. Prova de Títulos.

No Item 10, 10.1 e 10.2 prevê a realização da prova objetiva juntamente com a prova de Redação:

**10 DAS PROVAS**

**10.1 DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA E PROVA DE REDAÇÃO:**

**10.1.1.** Todos os candidatos serão submetidos à Prova Objetiva de Múltipla Escolha, que consistirá no número de questões, conforme descrito no ANEXO III deste Edital, com quatro alternativas (A, B, C, D), sendo uma só correta.

**10.1.2.** A Prova Objetiva de Múltipla Escolha e a Prova de Redação versarão sobre os conteúdos definidos para o cargo/função pública respectivo, conforme descrito no ANEXO IV deste Edital, e serão aplicadas no mesmo dia e horário.

**CARGO: PROF. SÉRIES FINAIS – 6º AO 9º ANO – EDUCAÇÃO**  
**FÍSICA**

**RECORRENTE: 100628 e Outros**  
**QUESTÃO 15**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A afetividade é uma etapa do desenvolvimento, além de ser uma das dimensões a pessoa, pois, o ser humano assim que sai da sua vida simplesmente orgânica se torna uma pessoa afetiva que pausadamente (**e NÃO, rapidamente**) passa para um ser racional (**e NÃO irracional**).

Para Piaget (2005), ao segundo estágio referente às assimilações e costumes igualmente quanto ao princípio da Inteligência sensório-motora, retribuem uma série de emoções rudimentares ou afetos perceptivos unidos às particularidades da agilidade competente: o agradável e o desagradável, o prazer e a dor, bem como os principais sentimentos de sucesso e fracasso.

Referência: MORAIS & CASTELLAR. Afetividade e Cognição: Dimensões indissociáveis do Processo Ensino Aprendizagem.

**QUESTÃO 35**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**CARGO: PROF. SÉRIES FINAIS – 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA**

**RECORRENTE: 101809 e Outros**  
**QUESTÃO 13**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O correto na afirmativa I seria:

A escola contribui com o desenvolvimento pessoal, social e profissional do indivíduo; além de favorecer na construção dos valores e das habilidades necessárias para o tornar participativo na sociedade, entendendo seu papel, seus direitos e obrigações, o levando a se apropriar (**e não desacomodar**) dos direitos e funções de forma significativa.

Referência: A função social da escola

Disponível em: <https://ensinareeducar.com.br/2022/04/20/a-fucao-social-da-escola>

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 17**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Conforme previsto nos artigos 12 e 13 da lei 9.394/96, as alternativas “A”, “B”, “D” e “E” apresentam incumbências dos estabelecimentos de ensino, já a alternativa “C” apresenta uma incumbência dos docentes, sendo então o “exceto” a ser assinalado.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.

**QUESTÃO 18**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 19**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 20**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÕES DE 21 a 40**  
**RECURSOS PROCEDENTES**  
**JUSTIFICATIVA**

Uma nova prova do cargo de Prof. Séries Finais – 6º ao 9º ano – Matemática será aplicada em uma nova data que será divulgada, aos candidatos deste cargo, no site da Fundação Vale do Piauí e da Prefeitura Municipal de Coari-AM